
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-38

L'anno 2018 il giorno 08 del mese di Maggio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Settore Manutenzioni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO   GALLERIA  MAZZINI:   RESTAURO  E  MESSA  IN  SICUREZZA   DEI 
TAMPONAMENTI  ALLE  ESTREMITA’  DI  GALLERIA  MAZZINI  IN  GENOVA  (  TERZA 
FASE).
ADEGUAMENTO DELL’ONORARIO  DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE ALL’ ARCH. GRASSO DANIELA, A SEGUTO DI  MAGGIORI LAVORI 
IN CORSO D’OPERA
CIG   Z0810861F4 - CUP  B36D12000120004 - MOGE 12257

Adottata il 08/05/2018
Esecutiva dal 11/05/2018

08/05/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-38

OGGETTO  GALLERIA  MAZZINI:   RESTAURO  E  MESSA  IN  SICUREZZA   DEI 
TAMPONAMENTI  ALLE ESTREMITA’  DI  GALLERIA  MAZZINI  IN  GENOVA  (  TERZA 
FASE).
ADEGUAMENTO DELL’ONORARIO  DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE ALL’ ARCH. GRASSO DANIELA, A SEGUTO DI  MAGGIORI LAVORI IN 
CORSO D’OPERA
CIG   Z0810861F4 - CUP  B36D12000120004 - MOGE 12257

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

-  che  con  deliberazione  G.C.  N°  291  del  8/11/2012  sono  stati  approvati  il  progetto 
preliminare/definitivo  ed  il  relativo  quadro  economico restauro  e  messa  in  sicurezza  dei 
tamponamenti alle estremità’ di galleria Mazzini in Genova (terza fase).

- che con determinazione dirigenziale N° 2012-154.3.0-164 del 4/12/2012 sono stati approvati i la-
vori ed il relativo impegno di spesa;

- che con determinazione dirigenziale N° 2014-176.3.0 – 52 in data 20/6/2014 sono stati approvati il 
progetto esecutivo dell’intervento e le modalità di affidamento dei lavori;

- che in data 25/7/2014 e’ stata esperita la gara, conclusasi con l’aggiudicazione alla CESAG 
s.r.l.;

- che con determinazione N° 2014-176.3.0-64 del 5/8/2014 i lavori sono stati aggiudicati de-
finitivamente all’ impresa;

Premesso altresì:

- che con precedente determinazione N° 2013-176.3.0-7 del 13/3/2013 nel corso della redazione 
della progettazione esecutiva è stata incaricata l’arch. Daniela Grasso per la redazione del Piano di 
Sicurezza e Coordinamento;

- che, per ragioni di conoscenza acquisita e continuità’ con la progettazione già redatta, nel 
rispetto dei principi di cui al comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163, con determina-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione dirigenziale n. 2014-176.3.0-71 e stato affidato allo stesso professionista l’incarico di coordi-
natore della sicurezza in fase di esecuzione.

- che l’Arch. Daniela Grasso, con atto di impegno prot. N° 239639 del 11/8/2014 si è impe-
gnata ad assumere l’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione delle sud-
dette opere, per un importo forfetizzato pari a € 25.000,00, oltre ad Euro 1.000,00 per oneri previ-
denziali  pari  al  4% ed  Euro  5.200,00  per  IVA  al  20% per  un  importo  complessivo  di  Euro 
31.200,00;

- che l’affidamento venne formalizzato ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requi-
siti necessari in capo al professionista arch. Daniela Grasso;

considerato che.

-  durante l’esecuzione dei lavori in argomento con deliberazione D.G.C   2016/281 del 08/11/2016 
sono stati approvati maggiori lavori per un importo complessivo pari ad   Euro 601.697,66,  al lor-
do del ribasso,  a fronte degli Euro  998.570.96 dei lavori  previsti  sempre al lordo del ribasso;

-  si ritiene necessario adeguare l’onorario del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
tenuto conto come previsto nell’articolo 4 dell‘atto d’impegno sottoscritto dal professionista prot. 
N° 239639 del 11/8/2014 dove è stabilito di riconoscere   un maggiore compenso qualora i mag-
giori lavori eccedano il 15 %;  

-  Visto l’atto d’impegno prot. 158170 del 8/5/2018 nel quale viene calcolato l’adeguamento calco-
lato in percentuale proporzionalmente all’importo iniziale, depurato del 15% per un importo com-
plessivo di  Euro 16.240,64   di cui 12.800,00 per onorario  € 512,00 pari al. 4% dell’onorario per 
il C.N.P.A.I.A., ed  Euro 2.928,64 per I.V.A. 22%,

- dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)

Visto l’articolo 36, comma 2 lettera “a”, del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1)  di approvare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett ”a”, del D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni 
espresse nelle premesse, l’adeguamento dell’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase 
di esecuzione necessario per le opere di restauro e di messa in sicurezza dei tamponamenti alle 
estremità di Galleria Mazzini all’arch. Daniela Grasso (Codice Beneficiario 52132) Partita IVA 
001394410335, c.f .GRSDNL67T52D969T  iscritto all'Ordine dei Architetti della Provincia di Ge-
nova al n° 3037  con studio in Via Paolo Imperiale 4/3 13126 Genova;

2) di approvare l’allegato atto di impegno, sottoscritto dal Professionista arch. Daniela Grasso 
158170 del 8/5/2018  per un onorario di Euro 12.800,00 oltre a € 512,00 per oneri previdenziali pari 
al 4% ed Euro 2.928,64 per IVA al 22%; per un totale di Euro € 16.240,64

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro € 16.240,64 al capitolo 70564 - c.d.c. 
326.8.05 “Patrimonio e Demanio - Manutenzione Straordinaria” del   Bilancio 2018 –(C.O. 
60216.4.3)  (Crono 2016/615)  (P.d.C. 2.2.1.9.999)  riducendo di pari importo l’IMPE. 2018/5924 
ed emettendo un nuovo IMPE. 2018/9157; 

4) di dare atto che l’importo di Euro 16.240,64, è finanziato con il fondo pluriennale vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

5) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni alla liquida-
zione della spesa mediante atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento;

6) di  provvedere inoltre  a cura del  Direzione Facility Management  – Settore Manutenzioni  agli 
adempimenti relativi alla stipula del contratto in conformità a quanto previsto, dal vigente Regola-
mento della C.A. in materia di acquisizione di servizi e forniture, demandando al competente Uffi-
cio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione e 
conservazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 
Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

7)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il con-
ferimento di incarichi approvato con deliberazione G.C. n. 250/2007 e successive deliberazioni 
G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 4 lett. 
a) del regolamento medesimo ed in particolare affidato ai sensi del D.Lgs 50/2016;

8) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 1, c. 173, della legge n° 266/2005 
(Finanziaria 2006);

9) di subordinare l’affidamento di che trattasi ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti 
richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 DLgs 50/2016 da parte del professionista arch. Daniela Gras-
so;

10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento e stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

                     Il Dirigente
                          Ing. Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-38
AD OGGETTO 
GALLERIA MAZZINI:  RESTAURO E MESSA IN SICUREZZA  DEI TAMPONAMENTI 
ALLE ESTREMITA’ DI GALLERIA MAZZINI IN GENOVA ( TERZA FASE).
ADEGUAMENTO DELL’ONORARIO  DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE ALL’ ARCH. GRASSO DANIELA, A SEGUTO DI  MAGGIORI LAVORI IN 
CORSO D’OPERA
CIG   Z0810861F4 - CUP  B36D12000120004 - MOGE 12257

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












